
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/02/2023) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 010 e 011/2023 – PRE 
 

ATO Nº 010/2023/PRE, de 06/02/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019, de 

29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta do Processo SEI/UFV 

23114.912234/2022-33, resolve: convalidar os atos praticados pela Comissão de 
Sindicância constituída pelo Ato nº 047/2022/PRE, de 14 de julho de 2022, no período de 
30 de setembro de 2022 a 08 de dezembro de 2022. Publique-se e cumpra-se. João 

Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 011/2023/PRE, de 09/02/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de 
29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar como membros 
titulares os docentes MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV, CRISTIANE 

APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV, LUIZA CARLA VIDIGAL CASTRO, matrícula 
10590-2/UFV, LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, matrícula 8434-4/UFV, MAISA APARECIDA DE 
OLIVEIRA, matrícula 12517-2/UFV,  MARCO ANTÔNIO SARTORI, matrícula 8424-7/UFV, 

RAPHAEL DE SOUZA VASCONCELLOS, matrícula 12215-7/UFV, ROBERTO PRECCI LOPES, 
matrícula 10016-10/UFV e THIAGO DE MELO TEIXEIRA DA COSTA, matrícula 8581-

2/UFV, a servidora técnico-administrativa JULIANA VIEIRA AFONSO, matrícula 10609-
7/UFV e as discentes JULIA SIQUEIRA DE LIMA, matrícula 108156 e JÚLIA GABRIELA 
ANDRADE DE PAULA, matrícula 101997 e como membros suplentes os docentes ÁLISSON 

CARRARO BORGES, matrícula 8332-1/UFV, MARA GARCIA TAVARES, matrícula 7725-
9/UFV, OSVALDO COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5/UFV, CERES MATTOS DELLA 

LUCIA, matrícula 11767-6/UFV, a servidora técnico-administrativa MARIA LUIZA 
GAZOLLA REIS DA SILVA, matrícula 6590-0/UFV e a discente Júlia Cristina Paixão 
Dionysio matrícula 107084, para, sob a presidência da primeira, comporem o Comitê 

Local de Avaliação e Acompanhamento – CLAA – Programa de Educação Tutorial, no 
período de janeiro a dezembro de 2023. Publique-se e cumpra-se. João Carlos 

Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa 

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

